
                                                                      D
A

R
B

A
 A

IZSA
R

D
ZĪB

A
S PLĀ

N
S

      D
arba aizsardzības plāns ir būvdarbu organizēšanas projekta sastāvdaļa, kas ir sagatavota atbilstoši Latvijas

R
epublikas 2003.gada 25. februāra M

K
 noteikum

iem
 N

r. 92 „D
arba aizsardzības prasības, veicot būvdarbus" un

inform
ē būvniecības dalībniekus ar nepieciešam

o inform
āciju par darba aizsardzību.

    D
O

P
 projektā ietverti pasākum

i no projekta izstrādes līdz darbuzņēm
ēja izvēlei. B

ūvprojekta realizācijas
posm

ā veicam
ie pasākum

i jāparedz  būvdarbu veikšanas projektā (LB
N

 310-05), ko izstrādā darbuzņēm
ējs.

 B
ūvlaukum

am
 blakus esošo zem

es gabalu izm
antošana.

       Ē
ku renovācijai  izm

antojam
s esošais zem

es gabals (kadastra N
r. 6498 0004 0149).  B

lakus zem
es gabalu

izm
antošana nav nepieciešam

a.

Ē
kas un ražotnes, kas ierobežo būvdarbu veikšanu.

Zem
es gabalā bez renovējam

ajām
 ēkām

 atrodas vēl vairākas ēkas un būves.  P
agalm

a teritorija nav
norobežota 

ar 
žogu. 

Izm
antojam

as 
esošās 

piebrauktuves. 
Ierīkot 

pagaidu 
vārtus 

iekļūšanai 
būvlaukum

ā.
R

em
ontdarbu laikā iekļūšanai ēkās izm

antojam
as ieejas, kas ir ārpus būvžoga teritorijas vai arī izm

antojot eju ar
aizsargjum

tiņu. 1. būvniecības kārtas darbu laikā slēgt galveno ieeju, izm
antojot ieeju ēkas dienvidu fasādē.

2. būvniecības kārtā izm
antot ieeju caur veco ēku un aizsargātu ieeju ēdnīcas korpusa ziem

eļu fasādē.  6.
būvniecības kārtā slēgt ieejas durvis vecās ēkas austrum

u fasādē.

V
irszem

es un pazem
es inženierkom

unikācijas.
    E

sošās ēkas pašreiz tiek ekspluatētas  un tām
 ir pievadīta elektroapgāde.  B

ūvdarbu veikšanas laikā paredzēts
izm

antot ēkā esošo elektrības pieslēgum
u, bet ūdeni būvniecības vajadzībām

 iespējam
s ņem

t no renovējam
ās vai

citām
 esošajām

 ēkām
 zem

es gabalā.

S
atiksm

es ejas un ar tām
 saistītie ierobežojum

i:
        N

av nepieciešam
s ierobežot satiksm

i pa piebraucam
ajiem

 ceļiem
 . P

iebraukt objektam
 iespējam

s no
vairākām

 pusēm
. P

iegādājot būvm
ateriālus un organizējot būvgružu transportēšanu paredzam

s, ka zem
es gabala

izm
ēri pieļauj transporta apgriešanos dotajā teritorijā. V

isā būvniecības laikā pie ēkas ir jāuzstāda zīm
e ar

inform
āciju par būvdarbu norisi un pagaidu nožogojum

s gar ēkām
, kas norobežo būvdarbu zonu objektā.

S
pecifiski darba aizsardzības pasākum

i, būvdarbu izpildē pielietojot veselībai kaitīgus m
ateriālus vai nenoturīgas

un nestabilas konstrukcijas:
    V

isus būvgružus, kas klasificējam
i kā bīstam

ie atkritum
i (arī azbestu saturošus atkritum

us), apglabā atbilstoši
norm

atīvajos aktos par bīstam
o atkritum

u apglabāšanu noteiktajām
 prasībām

 atbilstoši M
K

 N
oteikum

iem
 N

r. 425
no 2.10.2001.

 V
eicot ēku renovāciju, jāparedz specifiski darba aizsardzības pasākum

i: sastatņu vai pastatņu drošība,
individuāli aizsarglīdzekļi (drošības jostas u.c.), cieši kom

binezoni, aizsargķiveres, cim
di.

 B
ūvobjektā pārsvarā ir lietoti videi draudzīgi m

ateriāli. Ja būvdarbu izpildē rodas saskare ar videi un veselībai
kaitīgiem

 m
ateriāliem

, tad jāievēro ražotāju un izplatītāju firm
u norādījum

i par m
ateriālu uzglabāšanu, iepakojum

a
atvēršanu, lietošanu, pārpalikum

u, tukšās taras uzglabāšanu un likvidēšanu. D
arba izpildītāji jānodrošina ar šo

firm
u 

instrukcijās 
norādītiem

 
personīgās 

aizsardzības 
līdzekļiem

 
- 

respiratoriem
, 

kom
binezoniem

, 
cim

diem
,

apaviem
, aizsargbrillēm

 utt.

B
ūvprojektā ietvertie riska faktori, no kuriem

 nav iespējam
s izvairīties, kā arī attiecīgie darba aizsardzības

pasākum
i.

     B
ūvprojektā

 nav ietverti riskanti risinājum
i, kuru realizācijā nepieciešam

i attiecīgi darba aizsardzības
pasākum

i. Ja darbu izpildes laikā tādi atklājas, jāievēro M
K

 noteikum
u N

r.92 prasības [V
I, 29.2].

D
etalizēti ieteikum

i par darba aizsardzības pasākum
iem

, kuru skaidrojum
u darbuzņēm

ējs ir tiesīgs pieprasīt.
    Ja darbuzņēm

ējs nav kom
petents par kādu veicam

o darba aizsardzības pasākum
u, tad detalizētus

ieteikum
us var saņem

t konsultējoties K
urzem

es reģionālajā valsts darba inspekcijā vai pie būvinspektora Liepājas
rajona būvvaldē.

Iespējam
ie riska faktori, kuri var rasties būvniecības procesā veselībai kaitīgu m

ateriālu dēļ:
     -  neievērojot izplatītāju firm

u norādījum
us par m

ateriālu uzglabāšanu un izlietošanu, iepakojum
a un izlietotās

taras uzglabāšanu var rasties videi kaitīga un ugunsbīstam
a vide;

-  neizm
antojot individuālos aizsarglīdzekļus, var rasties draudi darba veicēja un pārējo būvobjektā esošo

personu veselībai.

Inform
ācija par likum

u un citu norm
atīvo aktu prasībām

.
   Inform

āciju sniedz K
urzem

es reģionālā valsts darba inspekcija, būvinspektors vai būvvalde, kā arī var
izm

antot Internetā pieejam
os un oficiālos inform

ācijas avotus.

Inform
ācija par paredzētā būvlaukum

a teritoriju.
  Jum

ta un fasādes renovācijas laikā atsevišķās vietās jāizvieto pagaidu aizsargjum
tiņi ieeju aizsargāšanai un

jāizliek brīdinājum
a zīm

es, lai cilvēkiem
 garantētu pilnīgu drošību būvdarbu laikā.

N
edrīkst ierobežot ugunsdzēsības un avārijas dienestu m

ašīnu piekļuvi pie būvobjekta. P
ie iebrauktuves

jāuzstāda zīm
e par būvdarbu norisi.

B
ūvlaukum

ā veicam
o darba aizsardzības pasākum

u saskaņošana un attiecīgās inform
ācijas apm

aiņa starp
pasūtītāju, projekta vadītāju, darbuzņēm

ējiem
 un pašnodarbinātiem

.
            B

ūvlaukum
ā veicam

os darba aizsardzības pasākum
us vada un koordinē galvenais darbuzņēm

ējs un tā
pienākum

i noteikti M
K

 noteikum
os N

r .92 [V
]

P
asākum

i saskaņā ar M
K

 noteikum
u N

r.92 3. punktā m
inētiem

 būvdarbiem
           B

ūvobjektā veicam
i sekojoši darbi, kas rada paaugstinātu risku nodarbināto drošībai un veselībai:

1) esošā jum
ta dem

ontāža, bēniņu attīrīšana no izdedžiem
 un būvgružiem

 , jo rodas palielināts putekļu
   daudzum

s;
 jum

ta izbūve, kas ir saistīta ar papildus drošības pasākum
iem

 darbam
  augstum

ā;
2) degošu m

ateriālu (zāģm
ateriāli u.c.) pielietošana.

V
eicot m

inētos darbus, jāvadās pēc M
K

 noteikum
u N

r.92 "D
arba aizsardzības prasības veicot būvdarbus" [71].

LA
P

A
S

D
O

P

LA
P

A

TP
S

TA
D

IJA

IZS
TR

ĀD
ĀJA

P
R

O
J.D

.VA
D

.

4
D

A
R

B
A

 A
IZS

A
R

D
ZĪB

A
S

 P
LĀ

N
S

I. B
IB

IKS

U
. V

E
C

V
AG

AR
S

01 - 13/P
(3-32/483)

S
K

O
LA

S
 U

N
 IN

TE
R

N
Ā

TA
 Ē

K
A

S
 FA

S
Ā

ŽU
 R

EN
O

VĀ
C

IJA
, A

PK
U

R
ES SISTĒM

A
S

U
N

 S
ILTU

M
TR

A
S

E
S

 R
E

K
O

N
S

TR
U

K
C

IJA
 P

R
IEK

U
LES N

O
VA

D
A

 VIR
G

A
S PA

G
A

STĀ
,

P
U

R
M

S
Ā

TO
S

, "P
U

R
M

SĀ
TU

 M
U

IŽĀ
"


